⁶ Concernant le caractère tout angélique d'une virginité consacrée à Dieu, voir le sermon 143, §3. Ici, selon une figure volontiers employée par saint Pierre Chrysologue, la virginité est, par synecdoque (antonomase), la très sainte Vierge Marie elle-même, comme aussi dans le sermon 140^{ter}, §2. Son époux n'est autre que Dieu lui-même (sur ce point, voir le §5 ci-dessous ainsi qu'une note au sermon 140, §2), tandis que Joseph n'est son conjoint que par métaphore (cf. note au sermon 146, §8). Enfin, concernant l'expression de « céleste alliance », *caeleste consortium*, je renvoie à une autre note encore au §5 ci-après (voir de même le sermon 148^{bis}, §1).

⁷ Jeu de mots, en latin, entre *crimen* et *discrimen*, dont je tâche de conserver quelque chose.

⁸ Marie est un type de l'Église, qui est vierge et mère des croyants. Sur Marie et l'Église chez Chrysologue en particulier, voir B. Kochaniewicz, *La Vergine, op. cit.*, p. 152 suiv. ; cf. aussi O. Semelroth cité ci-dessus à propos du sermon 143, §4. L'Église, comme Marie, est vierge et mère, *virgo materque* (sermon 130^{bis}, §1), et admire la progéniture à laquelle elle a donné naissance en demeurant intacte : *Ecclesia felix mater, quae nos tales respicit, quae cum virgo permanet, genuisse tantos vos et taliter se miratur* (sermon 72, §3). L'Église est aussi l'épouse mystique de Notre-Seigneur, et Chrysologue parle, comme il le fait pour Marie, d'un *caeleste consortium* entre Dieu et elle (sermon 31, §3) : voir note ci-dessus, à propos du §3. Il y aurait ici un verset d'Isaïe qui serait particulièrement approprié, à condition de bien l'entendre. Dans la Vulgate, en effet, nous lisons : *Quia dominabitur tui qui fecit te* (Is 54, 5). Dans sa traduction des saintes Écritures, Fillion note *ad loc.* qu'il faut ici revenir au texte original, qui est « beaucoup mieux dans l'hébreu : *Car ton époux, c'est lui qui t'a formée.* » La néo-vulgate, à cet égard, traduit de manière fort appropriée en disant : *Qui enim fecit te, erit sponsus tuus*. L'expression *dominabitur tui* de la Vulgate renvoie évidemment au livre de la Genèse : *Mulieri quoque dixit : Multiplicabo arumnas tuas, et conceptus tuos : in dolore paries filios, et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui* (Gen 3, 16). Concernant Is 54, 5, Cornelius a Lapide commente l'expression en l'interprétant d'après la signification de l'hébreu : *'Dominabitur', id est maritabit te, te quasi uxorem matrimonio sibi copulabit, ille ipse, qui est Dominus exercituum et Dominus universae terrae, quam proinde tibi aequae ac sibi subjiciet ; etc.*